
Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO 
CONSOLIDADO MUNICIPIO DE CONCEICAO DO CASTELO                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.165.570/0001-98
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2026 

010 - CAMARA MUNICIPALÓrgão

001 - CAMARA MUNICIPALUnidade

01 Legislativa 3.753.073,422.364.500,00 1.388.573,42
01031 Ação Legislativa 3.753.073,422.364.500,00 1.388.573,42

010310001 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 3.753.073,422.364.500,00 1.388.573,42

Total Unidade: 3.753.073,421.388.573,422.364.500,00

Total Órgão: 3.753.073,421.388.573,422.364.500,00

011 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

001 - GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIA JURÍDICAUnidade

02 Judiciária 725.000,00725.000,00

02061 Ação Judiciária 725.000,00725.000,00

020610004 ENCARGOS ESPECIAIS DO EXECUTIVO 725.000,00725.000,00

04 Administração 465.800,00462.800,00 3.000,00

04122 Administração Geral 440.800,00439.800,00 1.000,00

041220002 APOIO ADMINISTRATIVO 440.800,00439.800,00 1.000,00

04182 Defesa Civil 25.000,0023.000,00 2.000,00

041820026 DEFESA CIVIL 25.000,0023.000,00 2.000,00

24 Comunicações 5.000,005.000,00

24722 Telecomunicações 5.000,005.000,00

247220002 APOIO ADMINISTRATIVO 5.000,005.000,00

Total Unidade: 1.195.800,003.000,001.192.800,00

Total Órgão: 1.195.800,003.000,001.192.800,00

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUnidade

04 Administração 1.379.260,001.375.760,00 3.500,00
04122 Administração Geral 2.000,002.000,00

041220030 MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA MUNICIPAL 1.000,001.000,00

041220040       GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS 1.000,001.000,00

04123 Administração Financeira 1.377.260,001.373.760,00 3.500,00

041230006 MELHORIA DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 1.210.000,001.206.500,00 3.500,00

041230030 MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA MUNICIPAL 167.260,00167.260,00

28 Encargos especiais 672.000,00671.000,00 1.000,00

28846 Outros Encargos Especiais 672.000,00671.000,00 1.000,00

288460004 ENCARGOS ESPECIAIS DO EXECUTIVO 672.000,00671.000,00 1.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.114.500,00
99999 Reserva de Contingência 1.114.500,00

999999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.114.500,00

Total Unidade: 3.165.760,004.500,002.046.760,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO 
CONSOLIDADO MUNICIPIO DE CONCEICAO DO CASTELO                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.165.570/0001-98
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2026 

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão

002 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FDMUnidade

04 Administração 2.000,001.500,00 500,00
04122 Administração Geral 2.000,001.500,00 500,00

041220002 APOIO ADMINISTRATIVO 2.000,001.500,00 500,00

Total Unidade: 2.000,00500,001.500,00

Total Órgão: 3.167.760,005.000,002.048.260,00

014 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

001 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 Assistência Social 2.259.762,002.255.762,00 4.000,00
08241 ASSISTÊNCIA À PESSOA IDOSA 187.740,00187.740,00

082410014 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 187.740,00187.740,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 164.020,00163.520,00 500,00

082430016 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 164.020,00163.520,00 500,00

08244 Assistência Comunitária 1.908.002,001.904.502,00 3.500,00

082440003 DESENVOLVIMENTO URBANO 1.500,001.500,00

082440015 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS 475.000,00475.000,00

082440017 ASSISTÊNCIA À COMUNIDADE 1.430.502,001.429.002,00 1.500,00

082440034 ATENDIMENTO EDUCAÇÃO ESPECIALIZADO 1.000,00500,00 500,00

Total Unidade: 2.259.762,004.000,002.255.762,00

002 - FUNDO MUNICIPAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 Assistência Social 94.200,0092.700,00 1.500,00
08244 Assistência Comunitária 94.200,0092.700,00 1.500,00

082440017 ASSISTÊNCIA À COMUNIDADE 3.000,001.500,00 1.500,00

082440027 PROGRAMA DE BENEFICIOS EVENTUAIS 91.200,0091.200,00

Total Unidade: 94.200,001.500,0092.700,00

003 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAUnidade

08 Assistência Social 737.010,00734.010,00 3.000,00

08241 ASSISTÊNCIA À PESSOA IDOSA 138.900,00136.900,00 2.000,00

082410014 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 138.900,00136.900,00 2.000,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 596.110,00595.610,00 500,00

082430017 ASSISTÊNCIA À COMUNIDADE 596.110,00595.610,00 500,00

08244 Assistência Comunitária 2.000,001.500,00 500,00

082440017 ASSISTÊNCIA À COMUNIDADE 2.000,001.500,00 500,00

Total Unidade: 737.010,003.000,00734.010,00

004 - PROTEÇÃO SOCIAL EPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADEUnidade

08 Assistência Social 452.530,00451.530,00 1.000,00
08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 452.530,00451.530,00 1.000,00

082430016 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 452.530,00451.530,00 1.000,00

Total Unidade: 452.530,001.000,00451.530,00
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27.165.570/0001-98
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2026 

014 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão

Total Órgão: 3.543.502,009.500,003.534.002,00

015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSUnidade

04 Administração 808.000,00749.500,00 58.500,00
04122 Administração Geral 55.000,001.000,00 54.000,00

041220005 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE PRÉDIOS E ÓRGÃOS PÚBLICOS 55.000,001.000,00 54.000,00

04452 Serviços Urbanos 750.000,00748.000,00 2.000,00

044520003 DESENVOLVIMENTO URBANO 750.000,00748.000,00 2.000,00

04606 Extensão Rural 3.000,00500,00 2.500,00

046060025 PAVIMENTAÇÃO RURAL 3.000,00500,00 2.500,00

15 Urbanismo 7.013.917,406.268.217,40 745.700,00
15451 Infra_estrutura Urbana 7.013.917,406.268.217,40 745.700,00

154510007 INFRA-ESTRUTURA URBANA 7.013.917,406.268.217,40 745.700,00

17 Saneamento 2.500,00500,00 2.000,00
17511 Saneamento Básico Rural 1.000,001.000,00

175110008 SANEAMENTO BÁSICO 1.000,001.000,00

17605 Abastecimento 1.500,00500,00 1.000,00

176050008 SANEAMENTO BÁSICO 1.500,00500,00 1.000,00

Total Unidade: 7.824.417,40806.200,007.018.217,40

Total Órgão: 7.824.417,40806.200,007.018.217,40

016 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

001 - APOIO ADMINISTRATIVOUnidade

12 Educação 829.556,00827.556,00 2.000,00
12122 Administração Geral 829.556,00827.556,00 2.000,00

121220002 APOIO ADMINISTRATIVO 771.556,00769.556,00 2.000,00

121220024 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 57.000,0057.000,00

121220031 SEGURANÇA PARA TODOS 1.000,001.000,00

19 Ciência e Tecnologia 293.500,00292.500,00 1.000,00
19126 Tecnologia da Informação 293.500,00292.500,00 1.000,00

191260029 FORTALECIMENTO DA PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DA INOVAÇÃO 293.500,00292.500,00 1.000,00

Total Unidade: 1.123.056,003.000,001.120.056,00

002 - ENSINO FUNDAMENTALUnidade

12 Educação 19.794.660,2519.669.660,25 125.000,00

12361 Ensino Fundamental 19.794.660,2519.669.660,25 125.000,00

123610009 TRANSPORTE ESCOLAR 6.800.856,006.800.856,00

123610010 MERENDA ESCOLAR 203.447,00203.447,00

123610032 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 12.790.357,2512.665.357,25 125.000,00

Total Unidade: 19.794.660,25125.000,0019.669.660,25
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016 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

003 - ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLAUnidade

12 Educação 3.090.410,003.087.910,00 2.500,00
12365 Educação Infantil 3.090.410,003.087.910,00 2.500,00

123650009 TRANSPORTE ESCOLAR 1.000,001.000,00

123650010 MERENDA ESCOLAR 137.910,00137.910,00

123650033 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 2.951.500,002.949.000,00 2.500,00

Total Unidade: 3.090.410,002.500,003.087.910,00

004 - ENSINO INFANTIL - CRECHESUnidade

12 Educação 3.876.865,003.644.865,00 232.000,00
12365 Educação Infantil 3.876.865,003.644.865,00 232.000,00

123650010 MERENDA ESCOLAR 201.865,00201.865,00

123650033 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 3.675.000,003.443.000,00 232.000,00

Total Unidade: 3.876.865,00232.000,003.644.865,00

005 - EDUCAÇÃO ESPECIALUnidade

12 Educação 5.000,005.000,00

12367 Educação Especial 5.000,005.000,00

123670034 ATENDIMENTO EDUCAÇÃO ESPECIALIZADO 5.000,005.000,00

Total Unidade: 5.000,005.000,00

Total Órgão: 27.889.991,25362.500,0027.527.491,25

017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

001 - BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICAUnidade

10 Saúde 5.339.947,025.337.947,02 2.000,00
10242 ASSISTÊNCIA À PESSOA COM DEFICIÊNCIA 155.390,00155.390,00

102420038 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA À APAE 155.390,00155.390,00

10301 Atenção Básica 5.082.557,025.082.557,02

103010013 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 5.082.557,025.082.557,02

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 102.000,00100.000,00 2.000,00

103030013 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 102.000,00100.000,00 2.000,00

24 Comunicações 1.000,001.000,00

24722 Telecomunicações 1.000,001.000,00

247220002 APOIO ADMINISTRATIVO 1.000,001.000,00

Total Unidade: 5.340.947,022.000,005.338.947,02

002 - BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADEUnidade

10 Saúde 5.536.826,815.536.510,50 316,31
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 5.536.826,815.536.510,50 316,31

103020011 ATENDIMENTO HOSPITALAR, AMBULATORIAL, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 5.536.826,815.536.510,50 316,31

Total Unidade: 5.536.826,81316,315.536.510,50
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017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão

003 - BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDEUnidade

10 Saúde 337.628,00337.628,00

10304 Vigilância Sanitária 3.000,003.000,00

103040013 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 3.000,003.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica 334.628,00334.628,00

103050013 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 334.628,00334.628,00

Total Unidade: 337.628,00337.628,00

004 - BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICAUnidade

10 Saúde 577.316,00577.316,00

10301 Atenção Básica 577.316,00577.316,00

103010012 MELHORIA E EXPANÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 577.316,00577.316,00

Total Unidade: 577.316,00577.316,00

005 - BLOCO DA GESTÃO DO SUSUnidade

10 Saúde 2.210.400,002.210.400,00

10122 Administração Geral 2.210.400,002.210.400,00

101220012 MELHORIA E EXPANÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 2.210.400,002.210.400,00

Total Unidade: 2.210.400,002.210.400,00

006 - BLOCO DE INVESTIMENTOSUnidade

10 Saúde 687.267,005.000,00 682.267,00
10122 Administração Geral 1.000,001.000,00

101220012 MELHORIA E EXPANÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 1.000,001.000,00

10301 Atenção Básica 681.767,005.000,00 676.767,00

103010013 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 107.000,005.000,00 102.000,00

103010023 INVESTIMENTO EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE 574.767,00574.767,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.000,001.000,00

103020011 ATENDIMENTO HOSPITALAR, AMBULATORIAL, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 1.000,001.000,00

10451 Infra_estrutura Urbana 3.500,003.500,00

104510023 INVESTIMENTO EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE 3.500,003.500,00

17 Saneamento 1.500,001.500,00
17305 Vigilância Epidemiológica 1.500,001.500,00

173050008 SANEAMENTO BÁSICO 1.500,001.500,00

Total Unidade: 688.767,00683.767,005.000,00

Total Órgão: 14.691.884,83686.083,3114.005.801,52

018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO 
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ESPIRITO SANTO 
27.165.570/0001-98
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2026 

018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEUnidade

13 Cultura 78.100,0078.100,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 78.100,0078.100,00

133920021 APOIO AO TURISMO E CULTURA 78.100,0078.100,00

18 Gestão Ambiental 393.602,50374.257,50 19.345,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental 393.602,50374.257,50 19.345,00

185410002 APOIO ADMINISTRATIVO 16.186,5016.186,50

185410019 PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 85.141,0072.141,00 13.000,00

185410035 PRESERVAÇÃO, CONSERVAÇÃO E INFRAESTRUTURA AMBIENTAL 292.275,00285.930,00 6.345,00

20 Agricultura 2.286.511,602.166.511,60 120.000,00
20122 Administração Geral 1.769.511,601.769.511,60

201220002 APOIO ADMINISTRATIVO 1.687.500,001.687.500,00

201220018 ATENDIMENTO AO PRODUTOR 82.011,6082.011,60

20244 Assistência Comunitária 7.000,002.000,00 5.000,00

202440017 ASSISTÊNCIA À COMUNIDADE 7.000,002.000,00 5.000,00

20541 Preservação e Conservação Ambiental 17.000,0017.000,00

205410019 PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 17.000,0017.000,00

20606 Extensão Rural 489.000,00378.000,00 111.000,00

206060018 ATENDIMENTO AO PRODUTOR 489.000,00378.000,00 111.000,00

20608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 4.000,004.000,00

206080003 DESENVOLVIMENTO URBANO 4.000,004.000,00

Total Unidade: 2.758.214,10139.345,002.618.869,10

Total Órgão: 2.758.214,10139.345,002.618.869,10

020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CULTURA E TURISMOÓrgão
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020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CULTURA E TURISMOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CULTURA E TURISMOUnidade

04 Administração 6.501.725,006.500.725,00 1.000,00
04122 Administração Geral 6.308.725,006.307.725,00 1.000,00

041220002 APOIO ADMINISTRATIVO 6.307.725,006.306.725,00 1.000,00

041220040       GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS 1.000,001.000,00

04128 Formação do Recusos Humanos 1.000,001.000,00

041280024 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.000,001.000,00

04695 Turismo 191.000,00191.000,00

046950002 APOIO ADMINISTRATIVO 191.000,00191.000,00

04722 Telecomunicações 1.000,001.000,00

047220002 APOIO ADMINISTRATIVO 1.000,001.000,00

06 Segurança Pública 1.000,001.000,00

06126 Tecnologia da Informação 1.000,001.000,00

061260031 SEGURANÇA PARA TODOS 1.000,001.000,00

13 Cultura 2.290.500,002.289.500,00 1.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 2.241.800,002.240.800,00 1.000,00

133920002 APOIO ADMINISTRATIVO 291.000,00290.000,00 1.000,00

133920021 APOIO AO TURISMO E CULTURA 1.950.800,001.950.800,00

13695 Turismo 48.700,0048.700,00

136950021 APOIO AO TURISMO E CULTURA 48.700,0048.700,00

Total Unidade: 8.793.225,002.000,008.791.225,00

Total Órgão: 8.793.225,002.000,008.791.225,00

021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTEUnidade

27 Desporto e Lazer 682.132,00560.132,00 122.000,00
27813 Lazer 682.132,00560.132,00 122.000,00

278130022 DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE, LAZER E ENTRETENIMENTO 682.132,00560.132,00 122.000,00

Total Unidade: 682.132,00122.000,00560.132,00

Total Órgão: 682.132,00122.000,00560.132,00

RESUMO GERAL
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RESUMO GERAL

01 Legislativa 3.753.073,422.364.500,00 1.388.573,42
01031 Ação Legislativa 3.753.073,422.364.500,00 1.388.573,42

010310001 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 3.753.073,422.364.500,00 1.388.573,42

02 Judiciária 725.000,00725.000,00

02061 Ação Judiciária 725.000,00725.000,00

020610004 ENCARGOS ESPECIAIS DO EXECUTIVO 725.000,00725.000,00

04 Administração 9.156.785,009.090.285,00 66.500,00
04122 Administração Geral 6.808.525,006.752.025,00 56.500,00

041220002 APOIO ADMINISTRATIVO 6.750.525,006.748.025,00 2.500,00

041220005 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE PRÉDIOS E ÓRGÃOS PÚBLICOS 55.000,001.000,00 54.000,00

041220030 MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA MUNICIPAL 1.000,001.000,00

041220040       GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS 2.000,002.000,00

04123 Administração Financeira 1.377.260,001.373.760,00 3.500,00

041230006 MELHORIA DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 1.210.000,001.206.500,00 3.500,00

041230030 MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA MUNICIPAL 167.260,00167.260,00

04128 Formação do Recusos Humanos 1.000,001.000,00

041280024 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.000,001.000,00

04182 Defesa Civil 25.000,0023.000,00 2.000,00

041820026 DEFESA CIVIL 25.000,0023.000,00 2.000,00

04452 Serviços Urbanos 750.000,00748.000,00 2.000,00

044520003 DESENVOLVIMENTO URBANO 750.000,00748.000,00 2.000,00

04606 Extensão Rural 3.000,00500,00 2.500,00

046060025 PAVIMENTAÇÃO RURAL 3.000,00500,00 2.500,00

04695 Turismo 191.000,00191.000,00

046950002 APOIO ADMINISTRATIVO 191.000,00191.000,00

04722 Telecomunicações 1.000,001.000,00

047220002 APOIO ADMINISTRATIVO 1.000,001.000,00

06 Segurança Pública 1.000,001.000,00

06126 Tecnologia da Informação 1.000,001.000,00

061260031 SEGURANÇA PARA TODOS 1.000,001.000,00

08 Assistência Social 3.543.502,003.534.002,00 9.500,00
08241 ASSISTÊNCIA À PESSOA IDOSA 326.640,00324.640,00 2.000,00

082410014 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 326.640,00324.640,00 2.000,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 1.212.660,001.210.660,00 2.000,00

082430016 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 616.550,00615.050,00 1.500,00

082430017 ASSISTÊNCIA À COMUNIDADE 596.110,00595.610,00 500,00

08244 Assistência Comunitária 2.004.202,001.998.702,00 5.500,00

082440003 DESENVOLVIMENTO URBANO 1.500,001.500,00

082440015 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS 475.000,00475.000,00

082440017 ASSISTÊNCIA À COMUNIDADE 1.435.502,001.432.002,00 3.500,00

082440027 PROGRAMA DE BENEFICIOS EVENTUAIS 91.200,0091.200,00
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RESUMO GERAL

082440034 ATENDIMENTO EDUCAÇÃO ESPECIALIZADO 1.000,00500,00 500,00

10 Saúde 14.689.384,8314.004.801,52 684.583,31

10122 Administração Geral 2.211.400,002.210.400,00 1.000,00

101220012 MELHORIA E EXPANÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 2.211.400,002.210.400,00 1.000,00

10242 ASSISTÊNCIA À PESSOA COM DEFICIÊNCIA 155.390,00155.390,00

102420038 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA À APAE 155.390,00155.390,00

10301 Atenção Básica 6.341.640,025.664.873,02 676.767,00

103010012 MELHORIA E EXPANÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 577.316,00577.316,00

103010013 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 5.189.557,025.087.557,02 102.000,00

103010023 INVESTIMENTO EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE 574.767,00574.767,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 5.537.826,815.536.510,50 1.316,31

103020011 ATENDIMENTO HOSPITALAR, AMBULATORIAL, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 5.537.826,815.536.510,50 1.316,31

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 102.000,00100.000,00 2.000,00

103030013 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 102.000,00100.000,00 2.000,00

10304 Vigilância Sanitária 3.000,003.000,00

103040013 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 3.000,003.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica 334.628,00334.628,00

103050013 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 334.628,00334.628,00

10451 Infra_estrutura Urbana 3.500,003.500,00

104510023 INVESTIMENTO EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE 3.500,003.500,00

12 Educação 27.596.491,2527.234.991,25 361.500,00
12122 Administração Geral 829.556,00827.556,00 2.000,00

121220002 APOIO ADMINISTRATIVO 771.556,00769.556,00 2.000,00

121220024 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 57.000,0057.000,00

121220031 SEGURANÇA PARA TODOS 1.000,001.000,00

12361 Ensino Fundamental 19.794.660,2519.669.660,25 125.000,00

123610009 TRANSPORTE ESCOLAR 6.800.856,006.800.856,00

123610010 MERENDA ESCOLAR 203.447,00203.447,00

123610032 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 12.790.357,2512.665.357,25 125.000,00

12365 Educação Infantil 6.967.275,006.732.775,00 234.500,00

123650009 TRANSPORTE ESCOLAR 1.000,001.000,00

123650010 MERENDA ESCOLAR 339.775,00339.775,00

123650033 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 6.626.500,006.392.000,00 234.500,00

12367 Educação Especial 5.000,005.000,00

123670034 ATENDIMENTO EDUCAÇÃO ESPECIALIZADO 5.000,005.000,00

13 Cultura 2.368.600,002.367.600,00 1.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 2.319.900,002.318.900,00 1.000,00

133920002 APOIO ADMINISTRATIVO 291.000,00290.000,00 1.000,00

133920021 APOIO AO TURISMO E CULTURA 2.028.900,002.028.900,00

13695 Turismo 48.700,0048.700,00

136950021 APOIO AO TURISMO E CULTURA 48.700,0048.700,00
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15 Urbanismo 7.013.917,406.268.217,40 745.700,00
15451 Infra_estrutura Urbana 7.013.917,406.268.217,40 745.700,00

154510007 INFRA-ESTRUTURA URBANA 7.013.917,406.268.217,40 745.700,00

17 Saneamento 4.000,00500,00 3.500,00

17305 Vigilância Epidemiológica 1.500,001.500,00

173050008 SANEAMENTO BÁSICO 1.500,001.500,00

17511 Saneamento Básico Rural 1.000,001.000,00

175110008 SANEAMENTO BÁSICO 1.000,001.000,00

17605 Abastecimento 1.500,00500,00 1.000,00

176050008 SANEAMENTO BÁSICO 1.500,00500,00 1.000,00

18 Gestão Ambiental 393.602,50374.257,50 19.345,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 393.602,50374.257,50 19.345,00

185410002 APOIO ADMINISTRATIVO 16.186,5016.186,50

185410019 PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 85.141,0072.141,00 13.000,00

185410035 PRESERVAÇÃO, CONSERVAÇÃO E INFRAESTRUTURA AMBIENTAL 292.275,00285.930,00 6.345,00

19 Ciência e Tecnologia 293.500,00292.500,00 1.000,00

19126 Tecnologia da Informação 293.500,00292.500,00 1.000,00

191260029 FORTALECIMENTO DA PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DA INOVAÇÃO 293.500,00292.500,00 1.000,00

20 Agricultura 2.286.511,602.166.511,60 120.000,00
20122 Administração Geral 1.769.511,601.769.511,60

201220002 APOIO ADMINISTRATIVO 1.687.500,001.687.500,00

201220018 ATENDIMENTO AO PRODUTOR 82.011,6082.011,60

20244 Assistência Comunitária 7.000,002.000,00 5.000,00

202440017 ASSISTÊNCIA À COMUNIDADE 7.000,002.000,00 5.000,00

20541 Preservação e Conservação Ambiental 17.000,0017.000,00

205410019 PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 17.000,0017.000,00

20606 Extensão Rural 489.000,00378.000,00 111.000,00

206060018 ATENDIMENTO AO PRODUTOR 489.000,00378.000,00 111.000,00

20608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 4.000,004.000,00

206080003 DESENVOLVIMENTO URBANO 4.000,004.000,00

24 Comunicações 6.000,006.000,00

24722 Telecomunicações 6.000,006.000,00

247220002 APOIO ADMINISTRATIVO 6.000,006.000,00

27 Desporto e Lazer 682.132,00560.132,00 122.000,00

27813 Lazer 682.132,00560.132,00 122.000,00

278130022 DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE, LAZER E ENTRETENIMENTO 682.132,00560.132,00 122.000,00

28 Encargos especiais 672.000,00671.000,00 1.000,00
28846 Outros Encargos Especiais 672.000,00671.000,00 1.000,00

288460004 ENCARGOS ESPECIAIS DO EXECUTIVO 672.000,00671.000,00 1.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.114.500,00

99999 Reserva de Contingência 1.114.500,00
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999999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.114.500,00

Total Resumo: 74.300.000,003.524.201,7369.661.298,27

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

74.300.000,00

VALBER DE VARGAS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 784.477.047-34

FRANCISCO COSTA DE ANDRADE

SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS
CPF: 647.346.097-72

TALITA CASAGRANDE LACHIN

CONTADORA
CPF: 127.032.267-21

HUGO BISSOLI SPADETTO

CONTADOR
CPF: 132.093.607-58

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]


		2025-10-14T08:16:39-0300
	HUGO BISSOLI SPADETTO:13209360758


		2025-10-14T08:16:50-0300
	TALITA CASAGRANDE LACHINI:12703226721


		2025-10-14T08:50:22-0300
	VALBER DE VARGAS FERREIRA:78447704734


		2025-10-15T09:09:29-0300
	FRANCISCO COSTA DE ANDRADE:64734609772




